
                

 

          

    
 

 

 

   

SIA "LATVIJAS VĒJA PARKI" 
 

GADA PĀRSKATS, 
PAR PERIODU NO 2022. GADA 22. JŪLIJA LĪDZ 31. DECEMBRIM 

 
 

 
 
 
 
 
 

      Sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu 

 



2 

 

 
 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 

 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas vēja parki" (reģistrācijas Nr. 40203415150, juridiskā adrese Pulkveža Brieža 
iela 12, Rīga, Latvija, LV-1010) ir dibināts 2022. gada 22.jūlijā, kā kopuzņēmums vēja parku attīstībai.  
 
SIA "Latvijas vēja parki" pamatkapitāls ir divi miljoni eiro. AS "Latvenergo" (reģistrācijas Nr. 40003032949, juridiskā 
adrese Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, Latvija, LV-1230) līdzdalība kopuzņēmumā ir 80% apmērā, savukārt AS "Latvijas 
valsts meži" AS "Latvijas valsts meži" (reģistrācijas Nr. 40003466281, juridiskā adrese Vaiņodes iela 1, Rīga, Latvija, LV-
1004) - 20% apmērā.  
 
No 2022. gada 22.jūlija SIA "Latvijas vēja parki" valdē strādā šādā sastāvā: Ilvija Boreiko (valdes priekšsēdētāja) un 
Zane Norenberga (valdes locekle). 
 
Kopuzņēmuma vispārējais stratēģiskais mērķis ir īstenot stratēģiski svarīgu vēja parku projektus Latvijas Nacionālajā 
enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam iekļauto mērķu sasniegšanai un turpmākai virzībai uz klimatneitralitātes 
sasniegšanu, veicinot enerģētiskās neatkarības nodrošināšanu. Kopuzņēmuma uzdevums ir līdz 2030. gadam uzbūvēt 
vēja parkus ar kopējo jaudu vismaz 800 MW, kas nodrošinās atjaunīgās elektroenerģijas ražošanas jaudas ievērojamu 
pieaugumu un veicinās Latvijas virzību uz enerģētisko neatkarību, drošību un klimatneitralitāti, vienlaikus samazinot SEG 
emisijas, saglabājot dabas daudzveidību un attīstot aprites ekonomiku.  
 
Uzsākot savu darbību, Sabiedrībai 2022. gadā ir zaudējumi 190 611 EUR apmērā.   
 
Attīstības pasākumi  
Sabiedrības kapitālieguldījumu projektu grupā šobrīd ir uzsākts projekts par ietekmes uz vidi novērtējums lieljaudas VES 
attīstībai. Projekta ietvaros 2022. gadā uzsāktas vides izpētes, piesaistot ekspertus (izvērtējums par ietekmi uz putniem, 
sikspārņiem un biotopiem).  
2023. gadā plānots pabeigt vides izpētes, kā arī IVN procedūru potenciālajās VES izbūves vietās.  
 
Finanšu risku vadība  
Sabiedrībai nav transakciju, aktīvu vai saistību citās valūtās, izņemot eiro, līdz ar to  valūtas risks ir efektīvi ierobežots. 
Sabiedrībai nav nedz īstermiņa, ne arī ilgtermiņa aizņēmumi, līdz ar to arī procentu likmju risks ir efektīvi ierobežots. 
Sabiedrības vadība minimizē potenciālo risku negatīvo ietekmi uz Sabiedrības finansiālo stāvokli. 
 
Likviditātes risks un naudas plūsmas risks 
Sabiedrība ievēro piesardzīgu likviditātes riska vadību, nodrošinot, ka ir pieejami finanšu resursi saistību nokārtošanai 
noteiktajos termiņos. Sabiedrībai  ir pietiekami  naudas resursi  un sabiedrības vadība prognozē, ka tai nebūs likviditātes 
problēmu un varēs norēķināties ar kreditoriem noteiktajos termiņos. Sabiedrības vadība uzskata, ka Sabiedrībai būs 
pietiekami naudas resursi, lai tās likviditāte nebūtu apdraudēta. 
 

Tirgus risks 

Sabiedrība, veicot saimniecisko darbību un īstenojot vēja parku izbūves projektu, plāno saņemt projekta izpildei 
nepieciešamos līdzekļus no dalībniekiem atbilstoši projekta aktuālajam progresam un nepieciešamībai. Izmaksas 
pamatā ir saistītas ar preču un pakalpojumu iegādi, kas nepieciešamas projekta realizācijai un sabiedrības darbības 
uzturēšanai. 
 

Līdz ar to Sabiedrības ieņēmumi ir lielā mērā fiksēti, bet izmaksas tiek nosegtas pilnībā, un tirgus risks ir nebūtisks. 
 
Apstākļi un notikumi pēc pārskata gada beigām 
 
Laika periodā līdz gada pārskata pēdējai dienai nav bijuši  citi notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības  finanšu 
pārskatus par 2022. gadu. 
 

 

 



3 

 

 

 

PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU  
 

Pamatojoties uz SIA "Latvijas vēja parki" valdes rīcībā esošo informāciju, SIA "Latvijas vēja parki" gada pārskats par 
periodu no 2022. gada 22. jūlija līdz 31. decembrim ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošajām 
normatīvo aktu prasībām un visos būtiskos aspektos sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par SIA "Latvijas vēja parki" 
aktīviem, pasīviem, finanšu stāvokli un peļņu vai zaudējumiem, un vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 
 
SIA "Latvijas vēja parki" gada pārskatu par periodu no 2022. gada 22. jūlija līdz 31. decembrim SIA "Latvijas vēja parki" 
valde ir apstiprinājusi 2023. gada 14. februārī. 

 
 
 
Ilvija Boreiko        Zane Norenberga 
 

valdes priekšsēdētāja       valdes locekle 
 
 

 
 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

  



4 

 

FINANŠU PĀRSKATI 
 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins  
                                                                                                                                          EUR 

   22/07-31/12/2022 
   
Ieņēmumi  – 
Personāla izmaksas  (15 895) 
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  (174 716) 

Saimnieciskās darbības zaudējumi  (190 611) 
Finanšu izmaksas, neto  – 

Peļņa pirms nodokļa   (190 611) 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis  – 

Pārskata perioda zaudējumi  (190 611) 
 

 
 
Pārskats par finanšu stāvokli 
                                                                                                                                         EUR 

   31/12/2022 
   
AKTĪVI    

Ilgtermiņa aktīvi   

Nepabeigtā celtniecība un avansa maksājumi  140 881 

KOPĀ Ilgtermiņa aktīvi kopā  140 881 

Apgrozāmie līdzekļi    

Citi pircēju un pasūtītāju parādi un pārējie debitori  31 834 
Nauda un naudas ekvivalenti  1 701 154 

KOPĀ apgrozāmie līdzekļi   1 732 988 

AKTĪVU KOPSUMMA  1 873 869 

PASĪVI   
Pašu kapitāls   
Akciju kapitāls  2 000 000 
Uzkrātie zaudējumi   (190 611) 

KOPĀ pašu kapitāls  1 809 389 
   
Īstermiņa kreditori    
Parādi piegādātājiem un pārējiem kreditoriem  24 089 
Parādi saistītajām pusēm - AS "Latvenergo"  36 960 
Nodokļi, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un citas saistības  3 283 
Uzkrājumi  148 

KOPĀ īstermiņa kreditori   64 480 

PASĪVU KOPSUMMA   1 873 869 
 

 
 
Pārskats par izmaiņām pašu kapitālā 

                                                                                                                                               EUR 

  

 

Attiecināms uz Sabiedrības akcionāru 
KOPĀ Akciju 

kapitāls 
Rezerves 

Uzkrātie 
zaudējumi  

      
Pamatkapitāla dibināšana  2 000 000 – – 2 000 000 

KOPĀ pašu kapitālā atzītās iemaksas un peļņas sadalīšana   2 000 000 – – 2 000 000 
      
Pārskata perioda zaudējumi   – – (190 611) (190 611) 

Kopā pārskata perioda atzītie visaptverošie zaudējumi   – – (190 611) (190 611) 

2022. gada 31. decembrī  2 000 000 – (190 611) 1 809 389 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Pārskats par naudas plūsmām 

                                                                                                                                                 EUR 
   22/07-31/12/2022 

    
Pamatdarbības naudas plūsma   
Peļņa pirms nodokļa  (190 611) 
    
Korekcijas:   
‒ finanšu izmaksas, neto  – 

Saimnieciskās darbības peļņa pirms apgrozāmā kapitāla izmaiņām  (190 611) 

Parādu no līgumiem ar klientiem, citu debitoru pieaugums  (31 834) 
Parādu piegādātājiem un kreditoru pieaugums  43 013 

Pamatdarbības neto naudas plūsma  (179 432) 

   
Ieguldīšanas darbības naudas plūsma   
Nemateriālo ieguldījumu iegāde  (119 414) 

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma  (119 414) 
   
Finansēšanas naudas plūsma   
Saņemtie maksājumi pamatkapitāla dibināšanai  2 000 000 

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma  2 000 000 
    
Neto naudas un tās ekvivalentu pieaugums  1 701 154 
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā  – 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās  1 701 154 
 

 
Finanšu pārskata pielikums 

    

1.VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU 
 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas vēja parki" (reģistrācijas Nr. 40203415150, juridiskā adrese Pulkveža Brieža 
iela 12, Rīga, Latvija, LV-1010) ir dibināts 2022. gada 22.jūlijā, kā kopuzņēmums vēja parku attīstībai.  
 

SIA "Latvijas vēja parki" - 80% līdzdalība ir AS "Latvenergo" (reģistrācijas Nr. 40003032949, juridiskā adrese Pulkveža 
Brieža iela 12, Rīga, Latvija, LV-1230)  un 20% līdzdalība ir AS "Latvijas valsts meži" AS "Latvijas valsts meži" 
(reģistrācijas Nr. 40003466281, juridiskā adrese Vaiņodes iela 1, Rīga, Latvija, LV-1004). 
 

No 2022. gada 22.jūlija SIA "Latvijas vēja parki" valdē strādā šādā sastāvā: Ilvija Boreiko (valdes priekšsēdētāja) un 
Zane Norenberga (valdes locekle). 
 

Grāmatvedības pakalpojumu nodrošina AS "Latvenergo" (40003032949) saskaņā ar noslēgto grāmatvedības pakalpojuma 
līgumu, licence Nr.AGL0000199.  
 

Saskaņā ar  Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu Sabiedrība atbilst mazās 
sabiedrības kategorijai un gada pārskats par periodu no 2022. gada 22. jūlija līdz 31. decembrim ir nerevidēts  pārskats.  

 
2. NOZĪMĪGI GRĀMATVEDĪBAS UZSKAITES PRINCIPI 
 

Šajā pielikuma sadaļā tiek atklāti galvenie grāmatvedības uzskaites pamatprincipi jeb politikas, kas ir izmantotas, 
sagatavojot finanšu pārskatu. 
 
Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādnes 
Finanšu pārskati sagatavoti saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, 
pamatojoties uz sākotnējo izmaksu uzskaites metodi, un aptver periodu no 2022. gada 22. jūlija līdz 2022. gada 
31. decembrim.  
 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins sagatavots atbilstoši perioda izmaksu metodei. 
Naudas plūsmas pārskats sagatavots pēc netiešās metodes, koriģējot peļņu vai zaudējumus pirms nodokļiem, ņemot 
vērā ar naudu un tās ekvivalentiem nesaistītos darījumus, atliktās prasības un saistības, uzkrājumus, kas saistīti ar 
uzņēmuma pamatdarbību, kā arī ienākumus un izmaksas, kas saistīti ar ieguldīšanu un finansēšanu. 
 
Finanšu pārskats sniedz informāciju par Sabiedrības finansiālo stāvokli, darbības rezultātiem un finansiālā stāvokļa 
izmaiņām. 
Visi rādītāji finanšu pārskatos ir norādīti eirovalūtā (EUR), ja nav norādīts citādi.  
 

Darbības turpināšana 
2022. gada finanšu pārskats sagatavots, pamatojoties uz darbības turpināšanas pieņēmumu. 
 
Sabiedrības vadība prognozē, ka 2023. gadā Sabiedrībai nebūs likviditātes problēmu un tā varēs norēķināties ar 
kreditoriem noteiktajos termiņos, nepakļaujot Sabiedrību būtiskam kredītriskam. 
 
Sabiedrības vadība uzskata, ka darbības turpināšanas pieņēmums ir piemērojams finanšu pārskatu sagatavošanā. 



6 

 

Darījumi ārvalstu valūtās 
a) Funkcionālā un uzrādīšanas valūta 
Visi rādītāji finanšu pārskatos ir norādīti eirovalūtā (EUR), kas ir Sabiedrības funkcionālā valūta jeb ekonomiskās vides, 
kurā Sabiedrība darbojas, valūta. 

 
b) Darījumi un atlikumi ārvalstu valūtās 
Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārrēķināti eiro (EUR), kas atbilst Eiropas Centrālās bankas (ECB) noteiktajiem valūtas 
kursiem attiecīgo darījumu veikšanas dienā. Monetārie aktīvi un saistības, kas izteiktas ārvalstu valūtās, tiek pārvērtētas 
eiro pēc ECB noteiktā valūtas kursa pārskata gada pēdējā dienā. Norēķinu par ārvalstu valūtās veiktajiem darījumiem 
un ārvalstu valūtās nominēto monetāro aktīvu un saistību vērtības pārrēķināšanas rezultātā gūtā ārvalstu valūtas peļņa 
vai zaudējumi tiek iekļauti attiecīgā gada peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
 
Pamatlīdzekļi 
Pamatlīdzekļi sākotnēji tiek uzskaitīti iegādes vērtībā. Pēc sākotnējās uzskaites pamatlīdzekļi tiek uzrādīti sākotnējā 
vērtībā vai pārvērtētajā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu un uzkrāto vērtības samazinājumu, ja tāds ir. 
Pamatlīdzekļu iegādes izmaksas veido iegādes cena, transportēšanas izmaksas, uzstādīšanas un citas tiešās izmaksas, 
kas attiecināmas uz iegādi vai ieviešanu 
 
Nepabeigtā celtniecība tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā, un tā atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto 
celtniecības objektu izmaksas. Sākotnējā vērtībā ietilpst celtniecības un montāžas izmaksas un citas ar pamatlīdzekļa 
izveidi saistītās tiešās izmaksas. Vispārējās un specifiskās aizņēmumu izmaksas, ja tādas ir, kas tieši attiecas uz 
atbilstošo aktīvu, tiek pievienotas šo aktīvu izveidošanas vai iegādes izmaksām līdz brīdim, kad šie aktīvi faktiski būs 
gatavi paredzamajai izmantošanai. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums netiek aprēķināts, iekams attiecīgie aktīvi nav 
pabeigti un nodoti ekspluatācijā, vērtības samazināšanās tiek pārbaudīta ikreiz, kad notikumi un apstākļi liecina par 
iespējamu to bilances vērtības neatgūstamību individuāli.  
 
Nauda un naudas ekvivalenti 
Nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas atlikuma banku kontos.  
 
Uzkrājumi 
Uzkrājumi tiek atzīti, kad Sabiedrībai ir juridiskas vai cita veida pamatotas saistības kāda pagātnes notikuma dēļ un 
pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no 
Sabiedrības, un saistību apjomu ir iespējams pietiekami ticami novērtēt. Nākotnes saimnieciskās darbības zaudējumiem 
uzkrājumi netiek paredzēti. 
 
Bilancē uzkrājumi tiek uzrādīti, iespējami precīzi nosakot to izdevumu summu, kas būtu nepieciešama, lai dzēstu 
saistības bilances datumā. Uzkrājumi tiek izmantoti tikai tiem izdevumiem, attiecībā uz kuriem uzkrājumi tika sākotnēji 
atzīti, un uzkrājumi tiek samazināti gadījumā, ja iespējamā resursu aizplūšana vairs nav paredzama. 
 
Izmaksu atzīšana 
Izmaksas tiek atzītas, pamatojoties uz uzkrāšanas principu. Aprēķinot pārskata gada izmaksas, tiek ņemtas vērā visas 
paredzamās izmaksas un iespējamās saistības, kas radušās pārskata gadā, arī tad, ja tās kļuvušas zināmas laika posmā 
starp bilances datumu un finanšu pārskata sastādīšanas dienu, neatkarīgi no rēķinu saņemšanas dienas, jo Sabiedrības 
saimnieciskie darījumi tiek iegrāmatoti un atspoguļoti finanšu pārskatā, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis 
tikai juridisko formu. 
 
Peļņas vai zaudējumu aprēķinā norādītās un ar obligātā iepirkuma administrēšanu saistītās pamatdarbības un pārējās 
saimnieciskās darbības izmaksas tiek atklātas finanšu pārskata pielikumā pēc to būtības detalizētākā sadalījumā. 
 
Īstermiņa un uzkrātās saistības 
Sabiedrības kreditoru parādi sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā un turpmāk uzrādīti amortizētajā iegādes vērtībā, 
izmantojot efektīvās procentu likmes metodi. Saistības piegādātājiem finanšu pārskatā atspoguļo atbilstoši attaisnojuma 
dokumentiem un ierakstiem grāmatvedības reģistros no Sabiedrības piegādātājiem saņemto, bet pārskata perioda 
beigās nesamaksāto rēķinu summas. 
 
Uzkrātās izmaksas, kas radušās pārskata gadā, ja šo izmaksu apjoms vai maksājuma datums pārskata periodā ir skaidri 
zināms, bet par kurām vēl nav saņemti rēķini no piegādātājiem, tiek iekļautas postenī "Uzkrātās saistības". 
 
Uzkrātās neizmantoto atvaļinājumu izmaksas tiek veidotas, lai atspoguļotu Sabiedrības saistības pret darbiniekiem 
saistībā ar viņu neizmantotajiem atvaļinājumiem. Uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu izmaksu apjomu Sabiedrība izvērtē 
reizi gadā bilances datumā. 

 

Pārējie kreditori 
Pārējie kreditori ietver īstermiņa saistības, kas Sabiedrībai radušās pagātnes notikumu rezultātā ‒ parādus darbiniekiem 
un parādus par nesamaksātiem nodokļiem. 
 
 
 
 
 



7 

 

Radniecīgās sabiedrības 
Sabiedrības akcijas 80 % pieder AS "Latvenergo" un 20% pieder AS "Latvijas valsts meži".  Par citām saistītajām pusēm 
tiek uzskatītas citas AS "Latvenergo" meitassabiedrības, asociētās sabiedrības un Sabiedrības valdes locekļi, viņu tuvi 
ģimenes locekļi un sabiedrības, kurās minētajām personām ir kontrole vai būtiska ietekme. Darījumi ar Latvijas 
Republikas valsts iestādēm nav uzskatāmi par darījumiem ar saistītām pusēm. 
 
Notikumi pēc bilances datuma 
Notikumi pēc bilances datuma, kas sniedz būtisku papildu informāciju par Sabiedrības finanšu stāvokli bilances 
sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi), ir atklāti finanšu pārskatos. Notikumi pēc bilances datuma, kas nav 
koriģējoši, tiek atspoguļoti finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, ja tie ir būtiski. 
 
3. AKCIJU KAPITĀLS 
 
Apmaksātais un reģistrētais SIA "Latvijas elektriskie tīkli" pamatkapitāls 2022. gada 31. decembrī ir 2 000 000 EUR , un 
to veido 2 000 000 parasto akciju ar nominālvērtību 1 EUR katra. 

 
4. DARIJUMI AR RADNIECĪGAJĀM SABIEDRĪBĀM 
 
a) pakalpojumu iegāde:                                                                                                                                            EUR 

  22/07-31/12/2022 

 
– AS "Latvenergo" (165 585) 

 (165 585) 

 

b) saistības, kas ir radušās no saņemtajiem pakalpojumiem                                                                                 EUR 

  31/12/2022 

 
– AS "Latvenergo" 36 960 

  36 960 

 
 
5. NOTIKUMI PĒC PĀRSKATA GADA BEIGĀM 
 
Laika periodā līdz gada pārskata pēdējai dienai nav bijuši  citi notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības  finanšu 
pārskatus par 2022. gadu. 
 

 
 

 
Ilvija Boreiko        Zane Norenberga 
 

valdes priekšsēdētāja       valdes locekle 
 

 


